
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
*********************

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di novembre alle ore 20:00 e segg, nella casa
comunale.
Alla convocazione in sessione Ordinaria partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge.

Risultano all'appello nominale:

Totale Presenti: 14
Totale Assenti: 2

Si da atto della sussistenza del numero legale.
Presiede il Cons. Marco Martorana, nella sua qualità di Presidente
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Manta Adriana
La seduta è pubblica.

N. 38
Del 05/11/2024

Variazione al Bilancio annualità 2024 - Lavori di riqualificazione e
rigenerazione urbana del territorio del Comune di Ficarazzi tra via Bottego
e via Marco Polo - CUP H79J24002340002.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Domino Pietro Consigliere Presente

2 Blando Marilyn Consigliere Presente

3 Morici Maria Luisa Consigliere Presente

4 Cicala Elena Consigliere Presente

5 Monti Marianna Consigliere Presente

6 Martorana Gioacchino Consigliere Presente

7 Lo Cascio Marco Consigliere Presente

8 Di Noto Oriana Consigliere Presente

9 Fontana Salvatore Consigliere Presente

10 Lo Cascio Vincenzo Consigliere Presente

11 Martorana Marco Presidente Presente

12 Martorana Paolo Francesco Consigliere Presente

13 Curvato Maria Consigliere Presente

14 Guglielmo Fabiana Consigliere Presente

15 Martorana Giuseppa Maria
Gabriella

Consigliere Assente

16 Bisconti Salvatore Consigliere Assente



Il Presidente introduce il punto sette all’ordine del giorno, poi cede la parola al Sindaco.

Il Sindaco rappresenta che questa ulteriore variazione, che si rende necessaria a seguito del contributo
straordinario della regione, consente di realizzare un punto inserito nel programma elettorale.

In assenza di altri interventi il presidente sottopone ai voti la proposta
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai 14 Consiglieri presenti e votanti
Favorevoli 14
Contrari 0
Astenuti 0

Il Consiglio Comunale approva la proposta “Variazione al Bilancio annualità 2024 - Lavori di
riqualificazione e rigenerazione urbana del territorio del Comune di Ficarazzi tra via Bottego e via
Marco Polo”

Il Presidente del Consiglio mette ai voti la richiesta di immediata eseguibilità della deliberazione
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti e votanti
Favorevoli 14
Contrari 0
Astenuti 0

Il Consiglio comunale approva l’immediata eseguibilità della deliberazione

Atteso che sono stati trattati tutti i punti iscritti all’ordine del giorno, alle ore 20,56 il Presidente
dichiara chiusi i lavori



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
*********************

PROPOSTA CONSIGLIO COMUNALE
N. 44 DEL 16/10/2024

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e
seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa
acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria,
l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, DUP e Modello F,
ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

- con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di
Palermo (nota prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057 del
31.05.2022, il Ministro dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art.
261, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2024 è stata autorizzata la gestione
provvisoria del bilancio 2024 fino al 15/03/2024;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 dell’08/05/2024 è stata autorizzata la gestione
provvisoria del bilancio 2024 fino al 30/06/2024;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 05/07/2024 è stata autorizzata la gestione
provvisoria del bilancio 2024;

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2024, n. 25, recante “Interventi finanziari urgenti”, in

particolare l’art. 43, con la quale sono stati concessi “Contributi straordinari per interventi nel

settore delle infrastrutture”;

VISTO l’allegato 8 della legge regionale 12 agosto 2024, n. 25, nel quale il progetto in oggetto è

incluso;

VISTO il D.D.G. n. 2416 del 07/10/2024, dell’Assessorato alle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, avente ad oggetto

Oggetto: Variazione al Bilancio annualità 2024 - Lavori di riqualificazione e
rigenerazione urbana del territorio del Comune di Ficarazzi tra via Bottego e via
Marco Polo - CUP H79J24002340002.Variazione al Bilancio annualità 2024 - Lavori
di riqualificazione e rigenerazione urbana del territorio del Comune di Ficarazzi tra
via Bottego e via Marco Polo - CUP H79J24002340002.



“Riqualificazione e rigenerazione urbana del territorio”, del Comune di Ficarazzi (PA). - Art. 43,

comma 2, della legge regionale 12 agosto 2024, n. 25. “Contributi straordinari per interventi nel

settore delle infrastrutture”, con la quale è stato assunto l’impegno di €uro 49.000,00 a favore del

legale rappresentante del Comune di Ficarazzi (PA), sul capitolo di spesa del bilancio della Regione

Siciliana 672216, denominato “Contributi straordinari ad amministrazioni locali finalizzati alla

realizzazione di interventi di riqualificazione e rigenerazione urbana di cui all’allegato 8 della l.r.

25/2024”;

RITENUTO, dunque, necessario per poter avviare l’iter procedurale e prenotare la relativa spesa,

disporre variazione di bilancio con riferimento all’annualità corrente come segue:

ENTRATE

USCITE

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di variazioni di bilancio che recita
testualmente:

- Il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella
prima parte, relativa alle entrate, che nella seconda parte, relativa alle spese.

- Le Variazioni al Bilancio sono di competenza dell’Organo Consiliare.
- Le Variazioni al Bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.

RICHIAMATO l’art. 15 del decreto-legge n. 77 del 2021 che al comma 4-bis, gli enti locali che si
trovano in esercizio provvisorio o in gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al
2026, a iscrivere in bilancio mediante apposita variazione tutti i finanziamenti di derivazione statale o
europea finalizzati alla realizzazione di investimenti (quindi non solo quelli afferenti al PNRR o al PNC),
in deroga a quanto previsto dall’articolo 163 del TUEL e dal principio contabile applicato 4/2.

Tit Tip Cat Piano dei conti Cap Descrizione Stanz.to
2024
attuale

Variazione Stanziamento
2024 + variazione

4 300 10 E4.03.10.01.000 1076 riqualificazione
e

rigenerazione
urbana del
territorio

0 € 49.000,00 € 49.000,00

Mis Prog Tit Mac Piano dei conti Cap Descrizione Stanz.to
2024
attuale

Variazione Stanziamento
2024 +

variazione

08 01 2 03 U.2.03.01.02.003 501076 riqualificazione
e

rigenerazione
urbana del
territorio

0 € 49.000,00 € 49.000,00



RILEVATO che le spese da sostenere mediante il predetto finanziamento risultano giuridicamente
qualificabili come necessarie, atteso che la mancata effettuazione determinerebbe la perdita del
contributo con conseguente danno finanziario per l’Ente.

PRECISATO che detti fondi presentano natura vincolata.

DATO ATTO che, conseguentemente alle variazioni di bilancio in questione, risulta confermato il
permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, atteso che le
maggiori spese autorizzate risultano finanziate da equivalenti risorse regionali.

DATO ATTO che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli resi, ai sensi degli artt.
49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Settore VI in ordine alla regolarità tecnica e
dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

RITENUTO di dover trasmettere la presente proposta deliberativa all’Organo di Revisione Economico-
Finanziaria per l’acquisizione del relativo parere di competenza ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett.
b), n.2, D.Lgs. n.267/2000, da allegare alla presente prima dell’approvazione definitiva.

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità

PROPONE

1. Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto richiamate in premessa e facenti parte e
sostanziale della presente proposta.

2. Di apportare al bilancio annualità 2024 le seguenti variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di concretizzare gli obiettivi del
contributo ed assicurare il pieno utilizzo delle risorse per le spese di investimento derivanti
dalla programmazione comunitaria, statale e regionale connesse all'attuazione dei programmi
della Politica unitaria di coesione:

ENTRATE

USCITE

Tit Tip Cat Piano dei conti Cap Descrizione Stanz.to
2024
attuale

Variazione Stanziamento
2024 + variazione

4 300 10 E4.03.10.01.000 1076 riqualificazione
e

rigenerazione
urbana del
territorio

0 € 49.000,00 € 49.000,00



3. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile.

4. Di dichiarare, con separata votazione, la relativa delibera immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000, attesa la necessità di procedere alla prenotazione delle
somme.

Mis Prog Tit Mac Piano dei conti Cap Descrizione Stanz.to
2024
attuale

Variazione Stanziamento
2024 +

variazione

08 01 2 03 U.2.03.01.02.003 501076 riqualificazione
e

rigenerazione
urbana del
territorio

0 € 49.000,00 € 49.000,00



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta ad oggetto: Variazione al Bilancio annualità 2024 - Lavori di riqualificazione e
rigenerazione urbana del territorio del Comune di Ficarazzi tra via Bottego e via Marco Polo - CUP
H79J24002340002. dotata dei prescritti pareri favorevoli

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti e votanti
Favorevoli 14
Contrari 0
Astenuti 0

DELIBERA

Di approvare la proposta a oggetto: Variazione al Bilancio annualità 2024 - Lavori di riqualificazione
e rigenerazione urbana del territorio del Comune di Ficarazzi tra via Bottego e via Marco Polo - CUP
H79J24002340002. che, allegata. forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di dichiarare, come da votazione successiva di cui al verbale, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, stante la sua propedeuticità all'approvazione del bilancio.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai
sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 5 novembre 2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL CONSIGLIERE
ANZIANO

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Domino Pietro
Il documento è firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Dott. Marco Martorana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostaconsiglio



